
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОСТОВИНСКОЕ» 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
 

11.10.2017                                                 с.Мостовое                                                    №108 

   

         

 

Об утверждении Положения об общественной инспекции по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 23.06.2016г. №182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации», Администрация 

муниципального образования   п о с т а н о в л я е т : 

 

 

1.Утвердить Положение об общественной инспекции по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

2.Разместить постановление в сети Интернет на сайте Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» на странице МО 

«Мостовинское». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

Глава                                                                                                    М.В.Гильманова 



Утверждено  

Постановлением Администрации  

муниципального образования «Мостовинское»  

№ 108 от 11.10.2017 

 

Положение об общественной инспекции по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 
 

1. Общие положения 

1.1. Общественная  инспекция по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(далее - общественная инспекция) является общественным  формированием, образуемое  

при Администрации муниципального образования  «Мостовинское». 

1.2. Деятельность общественной инспекции основывается на принципах 

законности, гуманного обращения с несовершеннолетними, сохранения 

конфиденциальности информации о несовершеннолетнем, поддержки семьи и 

взаимодействия с ней при решении вопросов защиты прав и интересов 

несовершеннолетних, ответственности родителей (или лиц, их заменяющих), 

должностных лиц и граждан за нарушение прав и охраняемых законом интересов 

несовершеннолетних. 

1.3. Общественная  инспекция  является коллегиальным органом системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

обеспечивающими координацию деятельности органов и учреждений системы 

профилактики, направленной на предупреждение безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и 

устранение причин и условий, способствующих этому, обеспечение защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявление и 

пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и 

антиобщественных действий. 

1.4.Общественная инспекция руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации и 

ратифицированными ею международными соглашениями в сфере защиты прав детей, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента 

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, настоящим Положением, 

а также законами и актами Удмуртской Республики. 

 

2. Задачи общественной инспекции по делам несовершеннолетних  

и защите их прав. 

2.1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и 

условий, способствующих этому. 

2.2.Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 

2.3. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, в том числе связанном с немедицинским потреблением 

наркотических средств и психотропных веществ. 

2.4. Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений и антиобщественных действий. 

 

3. Состав общественной инспекции по делам несовершеннолетних  

и защите их прав. 

3.1.В состав инспекции входят: председатель общественной инспекции, 

заместитель председателя общественной инспекции,   секретарь,   члены общественной 



инспекции,  которые   назначаются   из   представителей организаций и учреждений 

системы профилактики беспризорности и правонарушений общественных объединений,  

располагающихся на территории поселения,  представители общественных объединений, 

религиозных конфессий, граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними, 

депутаты соответствующих представительных органов, а также другие заинтересованные 

лица. 

3.2. Председатель комиссии: 

а) осуществляет руководство деятельностью общественной инспекции; 

б) председательствует на заседании общественной инспекции и организует ее 

работу; 

в) имеет право решающего голоса при голосовании на заседании общественной 

инспекции; 

г) представляет общественную инспекцию в государственных органах, органах 

местного самоуправления и иных организациях; 

д) утверждает повестку заседания общественной инспекции; 

е) назначает дату заседания общественной инспекции; 

ж) дает заместителю председателя общественной инспекции, ответственному 

секретарю общественной инспекции, членам общественной инспекции обязательные к 

исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции общественной 

инспекции; 

и) осуществляет контроль за исполнением плана работы общественной инспекции, 

подписывает постановления общественной инспекции; 

к) обеспечивает представление установленной отчетности о работе по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации. 

3.3. Заместитель председателя общественной инспекции: 

а) выполняет поручения председателя общественной инспекции; 

б) исполняет обязанности председателя общественной инспекции в его отсутствие; 

в) обеспечивает контроль за исполнением постановлений общественной 

инспекции; 

г) обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для 

рассмотрения на заседании общественной инспекции. 

3.4. Секретарь общественной инспекции: 

а) осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании 

общественной инспекции; 

б) выполняет поручения председателя и заместителя председателя общественной 

инспекции; 

в) отвечает за ведение делопроизводства общественной инспекции; 

г) оповещает членов общественной инспекции и лиц, участвующих в заседании 

общественной инспекции, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с 

материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение общественной инспекции; 

д) осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, принимаемых 

общественной инспекции по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на 

заседании; 

е) обеспечивает вручение копий постановлений общественной инспекции. 

3.5. Члены общественной инспекции обладают равными правами при рассмотрении 

и обсуждении вопросов (дел), отнесенных к компетенции общественной инспекции, и 

осуществляют следующие функции: 

а) участвуют в заседании общественной инспекции и его подготовке; 

б) предварительно (до заседания общественной инспекции) знакомятся с 

материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение; 



в) вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе 

дополнительных материалов по нему; 

г) вносят предложения по совершенствованию работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных 

интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности 

и правонарушениям несовершеннолетних; 

д) участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых общественной 

инспекцией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии; 

е) составляют протоколы об административных правонарушениях в случаях и 

порядке, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 

ж) посещают организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их 

прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и 

иных прав, в целях проверки поступивших в общественную инспекцию сообщений о 

нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в 

отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и 

других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления 

причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов 

несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений; 

з) выполняют поручения председателя общественной инспекции. 

 

 

4. Полномочия общественной инспекции по делам несовершеннолетних  

и защите их прав 

Общественная инспекция по делам несовершеннолетних и защите их прав: 

4.1.Объединяет и координирует усилия учреждений образования, здравоохранения, 

культуры, спорта, других предприятий, учреждений, организаций, расположенных на 

территории поселения, на которые возложены обязанности по воспитанию детей и 

подростков, их устройству, укреплению здоровья, предупреждению безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетними, охране их прав. 

4.2.Осуществляет контроль за условиями содержания, обучения, воспитания детей 

и подростков в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних,   за организацией   культурного   досуга   подростков   по   месту 

жительства, а также за воспитательной работой с несовершеннолетними в 

общеобразовательных школах, культурно-просветительных учреждениях, спортивных 

организациях. 

4.3.Организует работу по раннему выявлению, реабилитации несовершеннолетних,       

находящихся в  социально опасном положении: уклоняющихся от получения основного 

общего образования; не работающих и не учащихся; самовольно уходящих  из  дома,   

занимающихся  бродяжничеством, подростков с девиантным поведением; семей группы 

«риска», семей, находящихся в социально-опасном положении. 

4.4.Организует индивидуальную профилактическую работу с 

несовершеннолетними и семьями, находящими в социально-опасном положении. 

4.5.Проводит профилактическую работу с несовершеннолетними, 

употребляющими спиртные напитки, наркотические средства, психотропные вещества. 

4.6.Принимает участие в разработке правовых актов и программ по защите прав и 

охраняемых законом интересов, улучшению условий жизни, воспитания, обучения, труда 

и отдыха, профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних: в пределах своей компетенции контролирует их реализацию.  

4.7.Способствует обобщению и распространению положительного опыта работы 

учреждений системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений 

несовершеннолетних, оказывает им организационно - методическую помощь. 



4.8. Рассматривает жалобы и заявления несовершеннолетних, родителей или 

законных представителей и иных лиц, связанных с нарушением или ограничением прав и 

охраняемых законом интересов несовершеннолетних. 

4.9. Выявляет и анализирует причины и условия, способствующие безнадзорности 

беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, 

вносит предложения в органы местного самоуправления, организации и учреждения 

поселения по их устранению. 

4.10.Вносит в органы местного самоуправления, организации и учреждения 

предложения о поддержке несовершеннолетних,  семей, нуждающихся в помощи 

государства. 

4.11.Принимает меры по обеспечению зашиты несовершеннолетних от 

физического, психического насилия, всех форм дискриминации, сексуальной и иной 

эксплуатации, вовлечения в совершение антиобщественных действий. 

4.12.Организует в установленном законом порядке контроль, обследование и 

проверку условий содержания, воспитания, оздоровления, обучения и использования 

труда несовершеннолетних в организациях и учреждениях. 

4.13.Рассматривает на своих заседаниях дела в отношении несовершеннолетних, 

совершивших  антиобщественные  действия,  уклоняющихся  от учебы  или  работы, 

самовольно уходящих из дома, занимающихся бродяжничеством. 

4.14. Рассматривает на своих заседаниях дела в отношении родителей 

несовершеннолетних или их законных представителей, которые не надлежаще исполняют 

свои обязанности по воспитанию, содержанию детей, или отрицательно влияют на их 

поведение, либо жестоко обращаются с ними. 

4.15.Вносит предложения в Администрацию муниципального образования 

«Мостовинское»  об обсуждении поведения родителей, законных представителей или 

иных лиц, отрицательно влияющих на поведение детей на заседаниях родительских 

комитетов образовательных учреждений,  сельском сходе граждан и т.д. для принятия мер 

общественного воздействия. 

4.16.Направляет материалы на подростков, родителей или законных 

представителей  в районную инспекцию по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних для принятия мер воздействия, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики. 

4.17. Заседания общественной инспекции  проводятся в соответствии с планами 

работы, а также по мере необходимости. 

4.18. Заседание общественной инспекции  считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее членов.  

4.19. На заседании общественной инспекции председательствует ее председатель 

либо заместитель председателя общественной инспекции. 

4.20. Решения общественной инспекции принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. 

4.21. Протокол заседания общественной инспекции подписывается 

председательствующим на заседании общественной инспекции и секретарем заседания 

общественной инспекции. 

4.22. Решения общественной инспекции оформляются в форме протокола, в 

которых указываются: 

а) наименование общественной инспекции; 

б) дата; 

в) время и место проведения заседания; 

г) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии; 

д) сведения об иных лицах, присутствующих на заседании; 

е) вопрос повестки дня, по которому вынесен протокол; 



ж) содержание рассматриваемого вопроса; 

з) выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав и законных 

интересов несовершеннолетних (при их наличии);и) сведения о выявленных причинах и 

условиях, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и 

антиобщественным действиям несовершеннолетних (при их наличии); 

к) решение, принятое по рассматриваемому вопросу; 

л) меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих 

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних, которые должны предпринять соответствующие органы или 

учреждения системы профилактики; 

м) сроки, в течение которых должны быть приняты меры, направленные на 

устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, 

правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних. 

4.23. Протокол комиссии направляются членам комиссии, в органы и учреждения 

системы профилактики и иным заинтересованным лицам и организациям и обязательны 

для исполнения органами и учреждениями системы профилактики. 

4.24. Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить 

общественной инспекции о мерах, принятых по исполнению постановления, в указанный 

в нем срок. 

4.25. Постановление общественной инспекции может быть обжаловано в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

5. Меры поощрения членов общественной инспекции по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 
5.1. Поощрение благодарственными письмами Главы и Администрации 

муниципального образования «Мостовинское». 

 
 


